Pro iisdem usibus, ut ex censibus anetis pauperrimo monasterio nullaque bona 
reverendus pater provincialis miserat lectorem sacrae theologiae, qui lectiones pu­
blicas sacrae theologiae et philosophiae iuventuti et fratribus praelegeret, missurus 
et alios, nisi qui quosdam stetisset. Praelegebat tantum aliquanto tempore, frequen­
tissimo auditorio. Pro utriusquae ecclesiae officiis obeundis misit et alios fratres 
ita, ut anno elapso ad 20 numerarentur, in praesentiarum autem sint numero 15, 
septem Germani, reliqui Poloni. 

Pro iis alendis, atque monasterii tectis perstillantibus reparandis 200 Ioachimicos 
relictos a piae memoriae reverendo domino Andrea Bogurski Polono, canonico Vra­
tislaviense 20 per manus Venerabilis Capituli, atque 100 florenos Polonicales a sanc­
tae memoriae illustrissimo episcopo Ioanne accepi, nec non sabbativis diebus singu­
lis plurimam il!l.ustrissimorum reverendorum praelatorum aliquorum ex Capitulo 
benevolentiam beneficentiamque expertus sum. 

Pro iisdem usibus, ut ex censibus anetis pauperrimo monasterio nullaque bona 
stabUia posslctentl provlderetur, aedlflcavl et iru;truxi novem hipocau:ita et 13 ca­
meras. 

In reparandis tectis me fuisse nomine diligentem apparet, in domo Georgii Hirs­
man inquilini et turri adiuncta, in domo, ubi 6 hipocausta in domo, ubi moratur 
Casparus Kotzicz, in tecto maioris dormitorii, in tectis supra chorum conversorum, 
supra balneum, supra claustrum maius et supra minus, supra cameram supprioris 
et aliorum fratrom, quae anno 1607 et 1608 magnis sumptibus reparavi, summa cum 
difficultate Svidnicia vecto cemento et hic emptis lateribus, materiam deinde pro 
aliorum reparatione quamplurimam praeparavi. Pro utilitate monasterii duos equos 
emi et currum mittendis fratribus in Poloniam ad amicos religionis praedicatoriae 
acquirendae eleemosynae causa. 

Iuverunt quoque meos conatus non contemnendis eleemosynis ad meam instan­
tiam datis, illustrissimi domini dominus Abraham a Dohn liber Baro in Wartem-

28 Henryk von Schmidt (zm. 1616), członek rady miejskiej miasta Wrocławia. 
J. S i  n a p  i u s, ,,Schlesischer Curiositaeten ... ", Leipzig 1720, cz. 2, s. 972.

2g Andrzej Bogurski (zm. 1596), kanonik wrocławski, Polak, fundator stypendium
dla kaznodziei polskiego w kościele Sw. Krzyża we Wrocławiu. Zob. epitafium 
w kościele św. Kr_zyża we Wrocławiu oraz B z o w s k i, ,,Sprawozdanie .. .'' 

� - Sobótka 3n2 
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bergab 30, dominus Ioannes Metick a Theschavo commendator Olsnensis a1, domi­
nusb Ioannes Firlei thesaurarius Regni Poloniae 82, dominus b Wolski marschalkus 
Regis Poloniae 33, Andreas b Opaliński episcopus Posnaniensis 84, et reverendus do­
minus Stephanus Charbicki Abbas Praementensis35 et alii pil viri. 

Pro conservanda necessitudine inter monasterium et Amplissimum Senatum, at­
que honestos cives ex relatione domini Nicolai Eben 86, scit Amplissimus Senatus, 
quod monuerim, sciunt et mercatores quamplurimi et opifices, quas utilitates, me 
dirigente et emente, habuerint a me, et aliis popularibus meis, mea opera ad hoc 
usis. 

Pro conservanda necessitudine inter inclitam hanc urbem et Regnum Poloniae, 
quod egerim aut dixerim, sciunt, quamplurimi magnificorum civium coram illustri­
ssimis dominis domino thesaurario et marschalko Regni et Regis Poloniae atque 
coram alia nobilitate et proceribus Regni, cuius amplificandi gratia duo hipocausta 
instruxi, illis hospitio recipienclis. 

Pro utilitate monasterii bibliothecam insignem libris a me acquisitis auxi et fe­
nestras eius fere omnes a petulantibus confractas restauravi, iuvante etiam r.nagni­
fico domino Michaele First s7 cive Vratislaviense et illustrissimo inprimis domino 
Firlei thesaurario Regni Poloniae. 

Pro introducendis sensim ritibus Ecclesiae Catholicae et religionis, cum alias 
fratres saecularibus induti incederent per urberri, fratribus, ne reiecto habitu religioso 
more apostatarum, sed eo integre tecti, summum frequentarent iniunxi et illis prae­
ivi ad publicas processiones funebres una cum Crucifixi imagine, approbante illu­
strissimo sanctae memoriae Ioanne episcopo, in funere illustrissimi et reverendi do­
mini Felkelii ss canonici et imitante illustrissimo et reverendo domino Francisco 
Ursino cantore et canonico Vratislaviense: ad funus deducendi pientissimae eius 
Matr.is, publicę processi una cum fratribus. 

Qui cathechismum _pueris pro more Ecclesiae Catholicae recitarent, atque pusil:los. 
instruerent introduxi. Cathechismus, ut in concionibus pomeridianis praelegeretur. 
concionatori Germanico iunxi. Anniversaria mortuorum, ut catholico ritu celebraren­
tur, procuravi. Processionum solemnium intra claustra usum renovavi. 

Funerum tumulandorum ritus catholicos, ut in funere infantis magnifici domini 

I 

b W oryginale po_ lub przed wyrazem skrót, którego nie udało się rozwiązać. 
30 Baron Abraham von Dohna (zm. 1613), właściciel państwa stanowego Syców, 

prezydent komory królestwa czeskiego. S i  n a p i  u s, op. cit., cz. 2, s. 65. 
31 Jan von Mettich, w 1594 r. rycerz zakonu joannitów i komendator klasztoru 

tego zakonu w Łosiowie, Tyńcu nad Ślężą i Oleśnicy Malej. Tamże, s. 149. 
32 -Jan Firlej (zm. 1614), podskarbi w. kor. w latach 1590-1609. K. L e p szy. 

,,Firlej Jan" (PSB, t. VII, Kraków 1948-1958, s. 7). 
33 Mikołaj Wolski (zm. 1630), marszałek nadworny w latach 1594-1609, K. N ie­

s i  e c k i, ,,Herbarz Polski", .t. IX, Lipsk 1842, s. 406. 
34 Andrzej Opaliński (1576-1623), sekretarz . w. kor. od 1605, biskup poznański 

od 1608. W. D w o r  z a c  z e k, ,,Genealogia", Warszawa 1959, tab. 113. 
35 Stefan Charbicki, opat przemęcki, uczestnik synodu piotrkowskiego w 1607 r. 

N ie s iec k i, op. cit., t. III, s. 17. 
36 Brak bliższych danych o tej osobie. 
s1 Michał von Fuerst, radca domu brandenburskiego radca prawny księstwa 

wrocławskiego. S i  n a p  i u s, op. cit., cz. 2, s. 334. 
ss Brak bliższych danych o tej osobie. 
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Antonii Landi 39 et alterius domini Tyntzmani 40, nec non in exsequiss hllustrissimi et 
magnifici domini Danielis Printzii a Falkenaro 41 sacrae caesareae maiestatis in Ca­
mera Vratislaviense consiliarii innovarentur, conatus sum. 

Nobilium et civium Polonorum filii Vratislaviae degentes, ne a fide catholica 
Romana desciscerent, omni ratione agendum mihi esse, putavi. 

Proinde ultra illas quaternas conciones in utraque ecclesia nostra institutas, ipse­
met apud Sanctam Crucem in summo, ecclesiasten post alios patres sacerdotes hu­
cusque egi et ago. 

Non autem ego, sed gratia Dei mecum et cum fratribus, quibus bolum a fauci­
bus praeripiebam, disciplinae religiosae conservandae et rerum monasterii augenda­
rum et reparandarum causa. Toto hoc tempore cogebantur summa in rerum egestate 
vivere, tenui cervisia et pane vix siligineo contenti, sumptibus undequaque a me 
conquisitis in rem monasterii et ecclesiae profusis. Ita Lanh�to Bavariae 42, etiam 
ille pater frater Marcus Feuchtinger, litteris ad quendam amicum datis, testatur in 
haec verba: Vratislaviae ,esse quidem fratres 14 vel etiam plures, sed lanckwel 43 

potant miseri et miseria ibi canitur in 8 tono. 
Pro honestate vero domus et monasterii servanda et ab omni sorde curanda, 

quamplurimos maculones depuli et profligavi; neque prostibuli nomine audiat omni 
modo advigilavi, frementibus licet quamplurimis, olim temporibus anterioribus, 
Bacchi et Veneris festa ibidem obeuntibus, quamobrem non desunt nonnulli, quibus 
caepa ista sordida, adhucusque olent et ea ratione priorem et fratres inquilitatis et 
inhospitalitatis accusant, quibuscum commessari et compotari, atque id genus sub­
secivorum obire detrectant. 

Ad eum modum, cum monasterii honestas et emolumenta atque imprimis divi­
nus cultus et religionis catholicae ritus curarentur, statim a principio ego cum fra­
tribus et sacris, multam calamitatem passi sumus ab illorum odio et invidia exinde 
et ex catholicismo erga nos conceptis. 

1. Initio insimularunt (ut ferebatur authore magnifico domino Henricho Schmid}
nos quasi permc1em inclitae huic urbi moliremur, mola pulveris tormentarii in­
structa et minis seu cuniculis subterraneis effosis, ut confectis pulveribus urbem 
everteremus. Missus ab Amplissimo Senatu idem magnificus dominus Henricus 
Schmid, ubi omnąs angulos monasterii perlustraret, testimonio omnium inquilino-
rum monasterii nos eius atrocissimae calumniae innocuos reperit. 

2. Insimularunt nos portarum clausurae, quasi in eundem finem monasterium
clausum habere cuperemus, ut pulveribus subiectis, milite aliquo introducto, urbi 
excidium minitaremur, inique ea,m rem et hipocausta nova extrueremus. Missus 
a S,enatu Amplissimo quidam ex notariis, serio monebat, vel:lem fenestras apertas 
il:lorum hipocaustorum de novo extructorum claudere et obstruere, praetexens ru­
morem apud Amplissimum Senatum sparsum hincinde periculum urbi ab hoste 
aliquo introducendo imminere. Et ad eum modum urgebant praefatam obstructio­
nem, ut coactus fuerim illustrissimo sanctae memoriae Ioanni episcopo hac de 

39 Brak bliższych danych o tej osobie. 

4o Prawdopodobnie krewny Mikołaja Tinczmanna, doktora filozofii i medycyny, 

kanonika wrocławskiego. Zob. tablicę fundacyjną domu we Wrocławiu przy ul. 

Katedralnej 8. 

41 Daniel Printz (1546-1608), radca sądu apelacyjnego w . Pradze, a później 

radca komory śląskiej we Wrocławiu. Si n a p  i u s, op. cit., cz. 2, s. 404. 

42 Prawdopodobnie Landshut, miasto w Bawarii. 

43 Najniższy gatunek piwa. 
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re libellum supplicem porrigere. Omitto nugas apud Venerabile Capitulum sparsas, 
de fratribus holoserico rubeo indutis et per urbem noctu volitantibus. 

3. Sub tempus divinorum officiorum venientes insolentes, risibus cachinnis
nivibus et lapidibus fratres cantantes non uno aut altera die, sed innumeris, statim 
a :principia excipiebant, gladiis strictis necem illis minitabant, choreas in templo 
eodem tempore ducebant, amplexus et oscula cum impudicis inibi miscebant, 
gestibus procacissimis, denudatione verendorum et aliis petulantiis templum pro­
fanabant, lotio altaria saepissime perfundebant, quin et stercora sua pone Al­
taria egerebant. Lapidem sepulchralem divi Ceslai conditoris non semel elevabant, 
eruendo ęius Busto et contumeliis afficiendo: In eundem infanda scommata et 
blasphemias iaciebant. Dum Sanctissimae Eucharistiae Sacramentum in missa ele­
varetur, dicebant „Porrige mihi porrige hunc Deum, ego illum in posticum recon­
dam". Retuli haec et alia indignissima Amplissimo Sen;itui, misso quondam ex 
inquilinis, qui ea praesertim, quae 21 Ianuarii et 28 eiusdem mensis. anno 1607 
contigerant, in diebus dominicis referret, atque opem imploraret. Insinuavi eadem 
illustrissimo sanctae memoriae Ioanni episcopo et, ut asservandis sacris pignoribus 
divi Ceslai locus alius assignaretur, summopere institi. Eadem et Venerabili Capi­
tula per nonnullos ex illustribus et reverendis dominis denuntiavi. Easdem inso­
lentias passi sumus et in festo Purificationis Beatissimae Virginis anni 1607 44. 
Tandem ad instantiam Illustrissimi et VenerabHis Capituli die 4. Februarii et 11. 
missi satellites nonnihil petulantes remorati sunt. 

4. Cum lectiones a parte lectore non infrequenti auditorio iuventutis honestae
praelegerentur, non deerant, qui hanc rem suggillarent, apud Amplissimum Sena­
tum, quasi istud gymnasium in perniciem urbicarum scholarum innovaretur. Qua 
delatione Amplissimus Senatus permotus, auditoribus inhibuit, ne praefatas tlectio­
nes exciperent, neve hac occasione monasterium accederent, quinimo ludimagistri 
dietim veniebant exploraturi, si ,qui venirent praetexentes, ne forte nos velint in 
quopiam molestia quapiam afficere. Vulgus vero, praeteriens cameram patris le­
ctoris, non semel lapidibus iactis, fenestras eius camerae excusserat iita, ut eas de 
novo parare et haec illustrissimo episcopo et Venerabili Capitula insinuare cogerer. 

5. Ex eodem fonte et fenestras bibliothecae, in qua fratres etiam de nocte,
dantes operam litteris excusserunt magnis postea expensis a me .reparatas. Eandem 
rem illustrissimo episcopo Ioanni explicavi et, ut cum Amplissimo Senatu, de 
restituenda area eis aquaeductum Viadrae 45 monasterio occupata ageret obsecravi. 
His vexati fratres et lapidibus in bibliotheca excepti, deterrebantur a studio litte­
rarum et pater lector a praelectione lectionum iam statis horis introductarum. 

6. Cum iam ecclesiam polonicam expiassem et conciones ibidem habuissem,
ipsa prima dominica quadragesimae 46, tumultum quam maximum insolentes exci­
tarunt, adspectantibus nonnullis ex familia illustrissimi episcopi, quae omnia, dum 
me eodem die dignatus fuisset sua mensa, eidem · exposui anno 1607. 

7. Dominica in passione Domini 41 invitatus ad prandium ab honesto domino
Stanislao Brickner cive Cracoviensi, cum irem una cum patre lectore ab innumera 
insolentium multitudine, ab ipsa ecclesia Sancti Christophori adusque hospitium 
apud septem rotas lapidibus exceptus fui eodem anno 1607 et volebant idem hospi-

44 2 II 1607. 

45 Odra. 

46 4 II 1607. 

41 1 IV 1607. 
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tium tunc invadere, nisi me ad monasterium adhuc ieiunus contulissem, submisso 
mihi curru ab illustrissimo et magnifico domino Daniele Prinzio sacrae caesareae 
maiestatis consiliario. 

8. Cum ad capitulum nostrum provinciale Lublinum me contulissem, quidam
dictus hoi in templa gladium strinxerat contra patrem Adamum, nisus illum 
confodere. Retuli hoc scelus illustrissimo episcopo et Venerabili Capitula et illi 

sacrae caesareae maiestati, a quo mandatum acceperat Amplissimus Senatus, ut 
plecteretur tumultuans cum subolfecisset a nescio quibus referenti�us in se cudi 
fabam monitus se subduxit. 

9. Fenestras refectoriorum et cubiculorum Viadrum prospectantium, nec non et
aliarum officinarum eodem vergentiom, excutiebant. Fratribus vel comedentibus 
ad mensam communem turpes canti:lenas et vociferationes obstrepebant, lapides 
iaciebant, et turpissimos salacesque gestus commonstrabant. Egi non semel per 
illustrissimos et magnificos camerales, ut Amplissimus Senatus nobis illam aream, 
ad quam fere omnes officinae monasterii prospectant, velit restituere. Eo usque 
n�scio per quos stetit, ne pace optata, abinde possimus frui. Sparserunt deinde 
anno 1608 quasi una vestalium sanctae Catherinae 48 ex incessu infantem sustulisset, 
quae res gravissimam attulit monasterio infamiam. 

10. Quotidiana autem toto hoc biennia nobis illata haec sunt: nemine provo­
cante, ecclesia replebatur clamorihus et spurcitiis aspergebatur libellis famosis et 
scriptis pasquinis mysteria religionis nostrae proscindebantur, imaginibus turpis­
simis sparsis, in Ecclesia maiestas summi pontificis et papistarum {ut ipsi scribunt 
et pingebant) fides atque honestas contaminabatur. Fratres in summum 4e ad 
sacra celebranda et ad stipem quaerendam prodeuntes, in hieme nivibus, in aestate 
lapidibus, in aliis anni partibus madidis luto excipiebantur, verbisque iniuriosis Wal­
.forum Schelmo.rum 50 et aliis affecti, non nisi maerorem c animi amarum reporta­
bant. Monui non semel parentes seu magistros etiam insolentium. Obsecravi 
Amplissimum Senatum, velit petulantes coercere. Authores quam plurimos indicavi. 
Tamen coacti semper fuimus i.Uud audire: Patientia vobis necessaria est. 

1. Quae sub tempus divinorum, nec non et concionum Germanicarum soliti
:l'uerint patrare, haec pater Durandus concionator ad me ex occaslone retullt in 
scriptis. 

Semel appositae sunt theses ad templum, in quibus non solummodo catholica 
religio fuit calumniata, verumetiam totus clerus una cum summo pontifice. 

Item semel fuit proiecta quaedam imago, in qua designata fuit origo et exor­
dium summi pontificis, nimirum quod sit excussus ex culo diaboli, ita pictura 
monstrabat. Item alia pictura in calumniam beati Ceslai una cum superscriptione. 

Item praeterita quadragesima in concione vespertina benepotatus veniebat ad 
templum quidam faberlignarius, inter alias molestias d, quibus vexabat conciona­
torem et ista erat: molestando et monstrando cantarum. Admonitus ab auditoribus 
maxima cum vociferatione discessit. 

Item, ut opinor, per eiusmodi schaedas supradictas per aliquos studiosos et se-

c W oryginale: amaiorem lub amatorem. 
d W oryginale: inter aliis molestiis. 
48 Członkini dominikańskiego żeńskiego klasztoru Sw. Katarzyny we Wrocławiu. 

ufundowanego w latach 1290-1296. Kl o c z  o w s  k i, op. cit., s. 54. 
o Katedra.
so Der Wolf, Der Schelm (niem.) z łac. końcówkami gen. plur.
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cunda et tertia immo et quarta vice fui invitatus ad disputationem de articulo de 
invocatione sanctorum. 

Anno praeterito feria secunda Paschae 51 tantae molestiae inferebantur concio­
natori in concione pomeridiana per famulos artificum, qui eo tempore madidi 
erant, quod etiam ab auditor�bus catholicis monitus sum, ut clauderetur · templum 
pro deprehensione eiusmodi malorum hominum. Item multoties ab istis athletis, 
qui pro suo exercitio ex popina solent praeterire nostrum templum cum suis 
tympanis, adii.mctis puerorum clamoribus intantum sum molestatus, quod etiam 
oportuerit me shlentio praeterire concionem. Item multoties sub concione inventi 
sunt eiusmodi lenes homines, qui non solummodo non abstinuerunt ab amplexibus 
impuris, verum etiam tamquam canes et bestiae venttem exoneraverunt. Item ad 
valvas templi eiusmodi carnalia signa sunt depicta, quae non solummodo deho­
nestant domum Dei, verumetiam domum privatam. Item multoties a famulis taber­
nariorum molestatus sum praetereundo, monstrando cantarum et tandem posteriora. 
Item multoties a scholaribus valde sum vexatus, ridendo, clamando et discurrendo. 
Item ad locum, ubi solent excipi confessiones saecul.arium, istud distichon fuit 
scriptum: 

Quid Godefride dicis papistas esse? 
Scelestos et nequam pontificesque sues. 

Vestigia adhuc apparent 

Item multoties salvo honore, iacendo in lecto, per fenestras lapidibus sum 
exceptus et hoc frequenter sub concione matutinali. Item multoties scabella, scam­
na et alia subsellia ecclesiastica, quod valde frequens fuit, in usum inusitatum 
commutati sunt. Item semel sub conctone mane ln nostro templo habita, ut aliqU1 
ferunt, per quendam muratorem est ablata candela, existens ante sepulchrum 
sancti Ceslai. 

In vigilia Conceptionis Beatae Mariae Virginis 52, sedendo in cella mea, studens 
pro concione, ex fossato per fenestras ita lapidibus sum exceptus, quod signa adhuc 
appareant et haec non una vice, verum etiam innumerabilibus, nulla tamen data 
occasione. Item inter alia damna e, quae sunt allata monasterio, etiam hoc fuit, quod 
effregerint fores organi, auferendo libros organarii, magno labore paratos. Functus 
sum officio concionatoris hic Vratislaviae iam fere per biennium et quid sustinu­
erim ab istis hominibus, qui nihil aliud faciunt, nisi divagantur per templa et 
illudunt et Deum et ipsius cultum, Deus scit et ego. Item semel, flectendo genua 
in maturo sacro dominica prima adventus 53 ,in capella Polonica sub elevatione 
exeundo, pes mihi supposita fuit retro spiciendo, quidam mihi spuit in faciem. 
Calumniis et variis vexationibus, eundo ad summum et redeundo, in tantum multo­
ties sum exceptus, quodsi Iudaeus essem nimirum esset. .. f 

His. velut prodromis premissis coronidem patientiae hanc quae sequitur adiece­
runt, tali in die festo contra ipsum Deum excitata tragedia. 

e W oryginale: inter aliis damnis. 
r 'Opuszczono wykaz tez przedstawionych do dysputy. 

51 16 IV 1607. 

52 7 XII 1607. 

53 ·2 XII 1607. 
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TRAGEDIA VRATISLAVIENSIS ACTA IN MONASTERIO SANCTI ADALBERTI 
IN FESTIVITATIBUS NATIVITATIS DOMINI 1608 

Illustrissimus et plurimum reverendus dominus Bernardus Ederus, ambarum 
Vratislaviensis et Olomucensis Canonicus, zelo amplificandi cultus divini instaura­
vit suis sumptibus sacellum Polonicum penes ecclesiam Sancti Adalberti ad usum 
praecipue concionum polonicarum, quae prophanato olim praefato sacello intermis­
sae fuerunt. 

Illud, cum primum instructum esset pro iuventute praesertim Polona, quae 
quamplurima degit Vratislaviae a parentibus nobilibus et civibus gratia studiorum 
et linguae Germanicae addiscendae missae, concionari cepimus ipsa prima dominica 
adventus 54, convenientibus ad exercitia religionis christianae praefatis iuvenibus 
nostrae inspectioni a parentibus commissis, ne a catholica fide sensim desciscerent. 

Sub tempus concionum quam plurimi ex vulgo Vratislavlensi insolentias et 
petulantias multas patrare docti, illas et secunda et tertia et quarta dominica 
adventus 65 in eodem sacello exercuerunt, nempe risus, cachinnos, gesticulationes, 
clamores, qui et ad lapides convolantes, saepe illos in concionantem patrem fratrem 
Petrum n iecerunt. 

Die ipso Nativitatis Domini ipse prior monasterii cum suggestum concionaturus 
conscendisset, iisdem clamoribus exceptus a promiscua plebe, cum nec verbum 
quidem adhuc ullum pro concione dixisset. Eadem passus et hora prima pomeri­
diana pater frater Petrus concionator. 

Die ipso sancti Stephani, priore apud Sanctam Crucem concionante, patrem 
fratrem Petrum in praefato sacello concionantem longe atrocius quam prius perse­
cuti sunt, nam il.uto et lapidibus eum adorti ex suggesto pepulerunt. Fratrem 
Hyacinthum et fratrem Matthiam novitios, qui claudere volebant portam, colaphis 
percusserunt, cultris eductis confodere voluerunt, iugulotenus arreptos strangu­
labant, vestibus religiosis, quibus tecti erant dilaceratis. Inde ad maius templum 
Sancti Adalberti sese recipientes eundem furorem in patrem fratrem Durandum 
idiomate Germanico concionantem exercuerunt et ex suggestu, lapidibus iactis in 
eum, ut se reciperet adegerunt. Authore filio cauponis vlnarii, qui nuper in acie 
e regione ecclesiae Sancti Adalberti cauponam instituit. 

Perscripsi ea de re illustrissimo et magnifico domino Adamo Dopschitz capi­
taneo Vratislaviensi 57, vellet pro officio suo tumultuantes coercere et maioribus 
obviam ire. Ille destinato ad me priorem uno ex notariis civitatis, declaravit suam 
promptitudinem erga hoc nostrum monasterium, pollicitus omni ratione se cura­
turum, ut author tumultus pares delicto poenas lueret, modo ipsi de eodem 
constaret. Ceterum si quae maior vis nobis immineret, permittebat, ut unum, aut 
alterum, qui haec ciere auderet, possimus deprehendere et coniectum in vincla, 
seu carceres roonasterii ipso g hac de re monita consignare plectendos. Destinavit 

deinde duos satellites, qui a meridie circa divina nostra officia invigilarent et si 
quid accideret compescerent. 

g W oryginale: monasterii ipsi. 
;;� 30 XI 1608. 
ss 7 XII, 14 XII, 21 XII 1608. 
5& Dominikanin, kaznodzieja polski w kaplicy Sw. Wita lub w tej samej kaplicy 

noszącej nazwę M. B. Różańcowej, por. s. 459. 
s1 Adam von Dobschuetz ( 1558-1624), starosta księstwa wrocławskiego. Si n a­

p i u s, op. cit., cz. 1, Lipsk 1720, s. 338. 
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Monui hac occasione Venerabile Capitulum Sancti Ioannis et illustrissimum 

dominum Balthazarum Bauor sanctae caesareae maiestatis in Camera Vratisla­
viensi consiliarium ss et imploravi, tum Venerabilis Capituli, tum Magnificae Ca­
merae patrocinium. Scripsi et serenissimo domino archiduci episcopo Vratisla­
viensi 59 nec non et illustrissimis dominis, domino Edero canonico et Iohanni 
Scheidio cancellario ao. 

Die sequenti sancti Ioannis, multo maior numerus ad utramque ecclesiam tu­
multuantium confluxit et multo insolentius, inprimis patrem fratrem Petrum et 

deinde patrem fratrem Durandum concionantes habuit, lapidibus coniectis, ita 

ut uterque cogeretur finem concioni imponere et pedem referre adspectantibus 
satelitibus Amplissimi Senatus. Eodem tamen authore filio cauponis. 

Scripsi iterum libellum supplicem, Germanico idiomate conceptum, illustrissimo 
et magnifico domino capitaneo et dum responsum expecto, bora circiter meridiano, 
venit manipulus tumultuantium in ecclesiam maiorem, qui lapides iaciebant in 

·iconas altarium easque excutiebant. Perscripsi illico ista eidem illustrissimo do­

mino capitaneo et interim cum fratribus ad ecclesiam processi, ut viderem et si
qua ratione potuissem, prohiberem petulantiam. Clausa ecclesia, reperi inter alios

quattuor principales, qui lapides iaciebant. Duo sibi fuga consuluerunt famuli pisto­
rum, duos duxerunt fratres ad custodiam monasterii.

Interim, dum pater frater Servatius senex supprior et pater frater Adamus con­
fessor revertuntur ex summo, vix non obruuntur in platea, qua ibant ab dis, qui 
a summo diluculo conveniebant molientes suscitare ea, quae suscitarunt. 

Misit illico ad me Amplissimus Senatus unum ex praefectis satellitum, polli­
centem pacem publicam et monentem, vellem duos deprehensos tam diu detinere, 
donec Amplissimus Senatus illos reciperet. Cum quo, dum tempore vespertinarum 
precum agerem, in hipocausto meo, illius h gratia honoris remansi in eodem hipo­
causto, tempore completorii, cum farnato viro domino Matthia Hot!man et aurita­
bro i famuło Polono. Dum nil amplius metuo, vocor ad ecclesiam, in qua, dum fratres 
de ·more recinerent litanias de Beata Virgine, genuflexi coram altari Sacratissimi
Rosarii, famulus cauponis Kral ex platea- Olaviense minore rubeus, indutus, obesus, 
proiecit lapidem et ex manibus duorum fratrum precinentium litanias excussit ta­
bellam. Idem dum pater frater Petrus vellet claudere ecclesiam, eundem in plateam. 
violentis manibus pertraxit et inter multitudinem confertam, ante ipsam ecclesiam 
coniectum, caputio lacerato et detracto pugnis, luto et lapidibus percussit et percu­
tientem obtrusit, vix ex illorum manibus se eripuit. Complex eiusdem facti fuit ex 
principalioribus praefatus filius cauponis vinarii. Interfuerunt facinori ultra plures 
catholicorum ex summo ipsi et satellites Amplissimi Senatus. 

Clausa ecclesia et monasterio, ante horam quartam postmeridianam, idem et 
alter famulus praefati Kral, adiunctis sibi innumeris petulantibus, ceperunt effrin­

gere fores, inspectantibus missis illustrissimi et magnifici domini praesidis Camerae 
Caesareae et tamdiu biga ferrata et trabibus arietarunt, donec bora circiter quinta 
effregissent portam maiorem et tres minores bene firmatas in monasterio, in quod 

h W oryginale: illis. 
i W oryginale: et aurifabri. 
ss Baltazar von Bator lub Bawar, radca komory śląskiej we Wrocławiu. Si n a­

p iu s, op. cit., cz. 2, s. 510. 
so Arcyksiążę austriacki Karol Habsburg (zm. 1624), biskup wrocławski w la­

tach 1608-1624. 
eo Brak bliższych danych o tej osobie.

Z dziejów walki o polskość Wrocławia 461 

monasterium tumultuose intrassent. Venit interim illustrissimus et magnificus do­
minus capitaneus et dominus Haunolt u, praefectus militum, populum tumultuantem 
et fratres dispersos inter latibula coniectos quaerentem, reperit et nonnihil furorem 
repressit, deprel}ensis inter alios illis duobus famulis Kral et iussis ad carceres 
publicos duci, una cum aliis duobus in monasterio detentis. Petii, vellent relinquere 
aliquos ex satellitibus pro custodia monasterii, recesserunt nullo relicto, imo ipsi 
satellites suggerebant, deprehensis in tumultu, curam sui haberent et fuga sibi con­
sulerent, quod et duo illi primarii famuli Kral fecerunt. Abeunte autem illustrissi­
mo domino capitaneo et satellitibus, reversi rursus, obductam lignis portam vi effre­
gerunt, inque maius templum intromissis innumeris seditiosis ante praeeuntibus ad 
30 facibus, altaria demolita J sunt, iconas decusserunt Salvatoris et divorum et secu­
ribus disciderunt, pallas altarium corripuerunt, pixidem 62 argenteam cum Sanctis­
simo Sacramento ex asservatorio altaris acceperunt, candelabra quattuor ingentia 
ante duo altaria locata, funditus everterunt, materiam aeneam et stanneam eorun­
dem et aliorum subtraxerunt, sedilia totius ecclesiae demoliti sunt, sacrarii foribus. 
effractis in libros et sacram suppellectilem indigne saevierunt, fratres oberrantes. 
percusserunt et atrocissima commiserunt, qualia ne ipse quidem Turca solens est 
facere, vere ut illud impletum hic quoque sit: ,;Polluerunt templum sanctum tuum 
in securi et ascia deiecerunt eam". Nullo fratrum merita, nulla occasione data.